
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°649
Del 26/07/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 197 DEL 26/07/2024

OGGETTO: ATTUAZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 97/2024, 
AVENTE AD OGGETTO “ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE DEI COMUNI – ANNO

2024 – DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA. 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI

Pag. 1 di 5



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:

- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 

2016/679;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 

e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2024 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 

questo Comune; 

 

VISTI E RICHIAMATI:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 25 marzo 2024, recante ad oggetto Approvazione 

del bilancio di previsione 2024/2026;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 dell’11 aprile 2024, recante ad oggetto Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 24 aprile 2024, recante ad oggetto Adozione del  

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – 2024-2026;

-  l’art.  107  del  TUEL sulle  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza,  in  forza  del  quale  ai  

responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli 

atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

              

PREMESSO CHE:  

- il Dipartimento Politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri intende finanziare, 

anche per il 2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore di minori, 

per un ammontare di 60 milioni di euro;

-  le  iniziative  dei  comuni,  da  attuare  nel  periodo  1  giugno-31  dicembre  2024,  anche  in 

collaborazione con enti  pubblici e privati,  devono essere finalizzate al potenziamento dei centri 

estivi,  dei servizi  socioeducativi territoriali  e dei  centri  con funzione educativa e  ricreativa che 

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI

Pag. 2 di 5



svolgono attività a favore di minori;

-  il  Comune  di  Trepuzzi  ha  presentato  apposita  manifestazione  di  interesse  a  beneficiare  del 

finanziamento relativo all’anno 2024, nelle modalità previste, propedeutica alla pubblicazione di un 

avviso pubblico diretto ad acquisire la disponibilità degli enti e delle associazioni del territorio ad 

organizzare  attività  socioeducative  in  favore  di  minori  nel  periodo  estivo,  ex  Deliberazione  di 

Giunta Comunale n. 97 del 23 maggio 2024; 

- con la stessa Deliberazione è stata demandata ai competenti Uffici Comunali e alla Responsabile 

del Settore Affari Generali l’esecuzione degli adempimenti e delle attività conseguenti;  

 

CONSIDERATO CHE le risorse assegnate al Comune di Trepuzzi ammontano ad € 13.661,46, 

come da comunicazione del Dipartimento per le Politiche della Famiglia,  pubblicata in data 11 

luglio 2024; 

VISTI  lo schema di avviso pubblico, la manifestazione di interesse (allegato 1) e la descrizione 

attività (allegato 2), allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE potranno accedere al beneficio gli enti/associazioni che abbiano manifestato 

l’interesse nelle modalità e nei termini previsti e che siano in possesso dei requisiti richiesti; 

CONSIDERATO, altresì, CHE l’Ente si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, 

ovvero di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento, senza 

che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;  

DETERMINA

La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  qui  si  intende  integralmente 

riportata; 

 

DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico, la manifestazione di interesse (allegato 1) e la 

descrizione attività (allegato 2), allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante 

e sostanziale, diretti  ad acquisire la disponibilità degli enti  e delle associazioni del territorio ad 

organizzare  attività  socioeducative  in  favore  di  minori  nel  periodo  estivo,  ex  Deliberazione  di 

Giunta Comunale n. 97 del 23 maggio 2024; 

DI  DARE  ATTO  CHE  potranno  accedere  al  beneficio  gli enti/associazioni  che  abbiano 

manifestato l’interesse nelle modalità e nei termini previsti e che siano in possesso dei requisiti 

richiesti; 

DI STABILIRE il termine per l’adesione alla manifestazione di interesse alla data dell’11 agosto 

2024; 

DI DARE ATTO altresì CHE l’Ente si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento, 

ovvero di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento, senza 

che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;  

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI

Pag. 3 di 5



DI ACCERTARE,  ai  fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 

Trepuzzi.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI

Pag. 4 di 5



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 

Reg. 1104 il 26/07/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 26/07/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZI SOCIALI E ASSISTENZIALI

Pag. 5 di 5


